Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO VOTO DE PESAR Nº___________________/2020

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa que após consignado na ata dos trabalhos, seja feito o encaminhamento de

VOTO DE PESAR aos familiares da Sra. CLARICE DELGADO VARANDAS e dá

outras providencias.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o

plenário, seja feito encaminhamento de VOTO DE PESAR aos familiares da Sra.

CLARICE DELGADO VARANDAS, acontecido na capital do Estado no dia 17 de

junho do corrente ano.

Sala de Sessões, 18 de junho de 2020.

10.134

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

No passado dia 17 de junho deste ano, faleceu na capital do Estado, aos 89 anos,

a Senhora CLARICE DELGADO VARANDAS. Foi casada com o Sr. Valdo Toscano

Varandas (In memória), funcionária pública aposentada do INSS.

Matriarca da família Delgado Varandas, figura humana de invejável

sensibilidade, fino trato, amorosa e de fervorosa fé cristã, valores que agregou ao núcleo

familiar. Filhos, noras e genros foram gerando netos e bisnetos que assimilaram os

ensinamentos e a índole do casal Valdo/Clarice. O respeito, veneração e obediência a

Dona Clarice não foi pela imposição da idade e sim, uma conquista pela forma como

conduziu a sua vida, pelas suas qualidades de esposa, mãe, avó e no relacionamento

com as pessoas.

Destaca-se na vida de Dona Clarice a sua incessante atenção com a unidade e a

fé cristã da família, tendo tido atitudes que a levaram a alicerçar estes sentimentos,

razões que potencializarão o vazio da sua ausência. Será a memória desta grande mulher

que incentivará o conforto da irreparável perda.

 Eu e meu esposo, Jose Aldemir, neste momento de profunda tristeza, lhes

manifestamos as nossas condolências que fazemos chegar a Ana Katia/João Cyrilo,

Ana Claudia/Antônio Nominando, Ana Lúcia/Carneiro, Marcus Vinicius/Maria de

Lourdes, Marcelo/Neilian e Marcio/Niedja, Ana Valéria, aos netos e bisnetos e a todos

os membros desta ínclita família paraibana.

.

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

Endereços para envio do expediente do presente Voto de Pesar:

Ana Katia e João Cyrilo Neto Neto

Rua Orlando de Cavalcanti Villar, 301 -  Ap. 702-A

ALTIPLANO – JOÃO PESSOA/PB

Ana Claudia e Antônio Nominando Diniz

Rua Poeta Targino Texeira, 230 Ap. 402-B

ALTIPLANO – JOÃO PESSOA/PB

	REQUERIMENTO VOTO DE PESAR Nº___________________/2020
	JUSTIFICATIVA